
Recife, 29 de dezembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 242 - 35

COCRI DA COSTA HERCULANO, FISCAL. Recife, 27/12/2023. 
ANA LUIZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA, SECRETÁRIA 
DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E DE FERNANDO 
DE NORONHA

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE 

NORONHA
 A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE 
E DE FERNANDO DE NORONHA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: publicar resumidamente, o instrumento administrativo, 
a seguir descrito: 1 – ESPÉCIE: O 3º Termo Aditivo ao Contrato 
Temporário nº 011/2021, de RODOLFO JORGE VALE DE 
ARAÚJO, fi rmado entre o Governo do Estado de Pernambuco 
através da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade e 
Portaria Conjunta SAD/SEMAS N° 093, de 17 de setembro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco, no 
dia 18/09/2020. 2 – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato supramencionado, por mais 01 (hum) ano, de 01/01/2024 
a 31/12/2024. 3 - Permanecem em vigor todas as demais 
cláusulas e condições do contrato e seus aditamentos que não 
foram expressamente alterados pelo referido aditivo.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE 

NORONHA
 A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE 
E DE FERNANDO DE NORONHA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: publicar resumidamente, o instrumento administrativo, 
a seguir descrito: 1 – ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo 
de Fomento nº 07/2021, referente ao Edital FEMA 01/2021, 
celebrado entre o Estado de Pernambuco, através da Secretaria 
de Meio Ambiente, Sustentabilidade e de Fernando de Noronha – 
SEMAS, e o Centro de Desenvolvimento Agroecológico Sabiá. 2 – 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do termo de fomento 
supramencionado, por mais 71 (setenta e um) dias, de 22/12/2023 
até 02/03/2024. 3 - Permanecem em vigor todas as demais 
cláusulas e condições do termo de convênio e seus aditamentos, 
que não foram expressamente alterados pelo referido aditivo.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE 

NORONHA
 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
003/2019. DISTRATADA: EMPRESA SUPER ESTÁGIOS LTDA, 
CNPJ N°: 11.320.576/0001-52. CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a rescisão 
contratual, nos termos do Artigo Art. 78, XII e 79, II da Lei nº 
8.666/93, do Contrato nº 003/2019, cujo objeto é a contratação 
de agente de integração para prestação de serviços de 
operacionalização do Programa de estágio do Poder Executivo 
do Estado de Pernambuco, conforme disposições contidas no 
Termo de Referência, edital, e respectivos anexos, do PREGÃO 
ELETRÊONICO Nº 0168/2018, PROCESSO Nº 0260.2018.
CCPLE-X.PE.0168.SAD. Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 031.2018.SAD. CLÁUSULA TERCEIRA – DO DISTRATO: As 
partes estabelecem que o presente contrato fi cará vigente até o 
dia 02/01/2024, onde dão plena, geral e irrevogável quitação, nada 
mais a reclamar em juízo ou fora dele, ressalvados os direitos 
aqui estabelecidos. ESTER AZOUBEL DE MELO MACHADO, 
GESTOR. IZABELLA COCRI DA COSTA HERCULANO, FISCAL. 
Recife, 27/12/2023. ANA LUIZA GONÇALVES FERREIRA DA 
SILVA, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE 
E DE FERNANDO DE NORONHA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Contrato nº 017/2023 - CONTRATANTE: SEPLAG/PE-
CONTRATADA:EMPRESA CS BRASIL FROTAS S/A CNPJ 
nº 27.595.780/0001-16. OBJETO: Locação de veículos 
de representação, classifi cação VR- 3, visando atender as 
necessidades da SEPLAG, conforme Processo Licitatório nº 
0188.2022.CCPLE II.PE.0124.SAD; ARPC.0001.00.2023.GOV.
SAD.PE. Vigência: 30 meses, a partir da assinatura. SEI nº 
3000008463.000152/2023-04. Valor Global R$ 74.910,00, valor 
anual de R$ 29.964,00 e mensal de R$ 2.497,00. Empenho: 
2023NE000318, de 1º/11/2023. Assinatura: 15/12/2023.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Contrato nº 018/2023 - CONTRATANTE: SEPLAG/PE-
CONTRATADA:EMPRESA SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 07.432.517/0001-07. OBJETO: 
Contratação de empresa de serviços especializados de impressão, 
incluindo locação de equipamentos, reposição de suprimentos, 
disponibilização de sistemas para gestão informatizada da solução, 
suporte técnico remoto e manutenção presencial, visando atender 
as necessidades da SEPLAG, conforme documentos constantes 
do Processo Licitatório nº 0014.2023.PREG-VII.PE.0012.SAD.
ATI e SEI nº 3000008462.000233/2023-14. VIGÊNCIA: 36( trinta 
e seis ) meses a contar da data de sua assinatura. FISCAL: Edson 
Luiz de Oliveira. Matrícula: 256.896-9 PREÇO: Valor Global de R$ 
62.353,44 e mensal de R$ 1.732,04. Empenho: 2023NE000334, 
de 04/12/2023. ASSINATURA: 22/12/2023

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

5º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 030/2018- CONTRATANTE: 
SEPLAG/PE- CONTRATADA: Empresa TRANS-SERVI 
TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ Nº 
00.126.621/0001-16 OBJETO: Prorrogação, em caráter 
excepcional e com Cláusula Resolutiva, do prazo de vigência 
do Contrato nº 030/2018, pelo período de 12 meses contado 
de 28/12/2023 a 27/12/2024, ou até a fi nalização do processo 
licitatório, conforme POA (44181298). Empenho: 2023NE000332, 
de 13/12/2023. SEI 3000008464.000817/2019-85 e vinculados. 
ASSINATURA: 22/12/2023.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

4º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 017/2019- CONTRATANTE: 
SEPLAG/PE-CONTRATADA: EMPRESA UNIMOTO BRASIL 
– COOPERATIVA DE TRANSPORTE MOTOCICLÍSTICO DE 
ENCOMENDAS EXPRESS E MULTIMODAL DO BRASIL CNPJ 

nº 04.393.371/0001-31. DO OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo 
de vigência, pelo período de 30/12/2023 a 29/12/2024. DO PREÇO: 
valor total de R$ 34.129,80 e mensal de R$ 2.844,15. Empenho: 
2023NE000319, de 1º/12/2023. SEI nº 3000008463.000133/2019-
93 e vinculados. ASSINATURA: 26/12/2023

Publicações Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO
AVISOS DE LICITAÇÕES

 PL n° 127/2023 CN n° 003/2023-Obj: Construção de quadras 
cobertas com arquibancada no município de Afrânio/PE- 
Educação. Valor: R$5.654.283,84. Abert: 30.01.2024 às 10h. 
EDITAL: www.afranio.pe.gov.br Afrânio, 28/12/23. Vandelmar 
Nogueira da Silva - Presidente.
PL n° 128/2023 TP n° 011/2023-Obj: Construção de quadras 
cobertas com arquibancada no Povoado do Riachinho Município 
de Afrânio/PE - Infraestrutura. Valor: R$ 413.898,09 Abert: 
23.01.2024 às 10h. EDITAL: www.afranio.pe.gov.br Afrânio, 
28/12/23. Vandelmar Nogueira da Silva - Presidente.
PL n° 129/2023 TP n° 012/2023-Obj: Construção da praça das 
águas, localizada na sede de Afrânio/PE - Infraestrutura. Valor: 
R$ 633.386,58. Abert: 23.01.2024 às 14h. EDITAL: www.afranio.
pe.gov.br Afrânio, 28/12/23. Vandelmar Nogueira da Silva – 
Presidente.
PL n° 130/2023 TP n° 013/2023-Obj: Construção de Passagem 
Molhada sobre o Riacho do Tatu no município de Afrânio/PE - 
Infraestrutura. Valor: R$ 1.550.092,47. Abert: 25.01.2024 às 10h. 
EDITAL: www.afranio.pe.gov.br Afrânio, 28/12/23. Vandelmar 
Nogueira da Silva – Presidente.
PL n°131/2023 TP n° 014/2023-Obj: Pavimentação de Vias na 
Zona Urbana do Município de Afrânio/PE – Infraestrutura. Valor: 
R$ 2.273.580,84. Abert: 25.01.2024 às 12h. EDITAL: www.
afranio.pe.gov.br Afrânio, 28/12/23. Vandelmar Nogueira da 
Silva – Presidente.
PL n° 133/2023 CN n° 004/2023-Obj: Pavimentação de Vias na 
Zona Urbana do Município de Afrânio/PE – Infraestrutura. Valor: 
R$ 3.931.844,76. Abert: 01.02.2024 às 10h. EDITAL: www.
afranio.pe.gov.br Afrânio, 28/12/23. Vandelmar Nogueira da 
Silva - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
Aviso Chamada Pública

Chamada Pública N.º 003/2023, Para aquisição de gêneros 
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, Conforme §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009  e 
RESOLUÇÃO/CD/FNDE/MEC Nº 06, DE 8 DE MAIO DE 2020. 
Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores 
Individuais) poderão apresentar a documentação para habilitação 
e Projeto de Venda no período de 29 de dezembro de 2023 
a 19 de janeiro 2024, na Secretaria de Agricultura, sita na Av. 
Genésio Gomes de Moraes, S/N, Aliança, no horário das 07:00 
às 13 horas. Os interessados (Grupos Formais, Informais ou 
Fornecedores Individuais) também poderão enviar os documentos 
de habilitação e o Projeto de Venda no período de 29 de dezembro 
de 2023 a 19 de janeiro 2024, para o e-mail: aliancacpl2022@
gmail.com. A sessão de julgamento ocorrerá no dia 19 de janeiro 
de 2024 às 09 horas e será transmitido na página ofi cial do 
Município de Aliança na plataforma Youtube https://youtube.com/
live/0vSyznUC7TQ?feature=share. O Edital e seus Anexos estarão 
disponíveis através de solicitação para o e-mail: aliancacpl2022@
gmail.com e também na Pagina Ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Aliança: http://alianca.pe.gov.br Aliança 28/12/2023.
 Danilo Braz da Cunha e Silva. Presidente CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGELIM
CNPJ 10.908.660/0001-29

ATO AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 006/2023-FMS; Processo Licitatório 
nº 007/2023-FMS. Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição de Materiais de limpeza e consumo de forma parcelada 
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Angelim-PE. Valor Máximo Admitido: R$ 363.836,43. 
Início do acolhimento das propostas: 03/01/2024 às 09:00h. 
Limite para acolhimento e abertura das propostas: 16/01/2024  
às 09:00h. Abertura da sessão pública de lances: 16/01/2024 às 
10:00h (HORÁRIOS DE BRASÍLIA). Edital disponível nos sites: 
https://bnccompras.com/, no Portal da Transparência Municipal: 
www.angelim.pe.gov.br/, pelo e-mail: licitação.angelim@gmail.
com, ou ainda, na Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua 
Cônego Carlos Fraga, s/nº, Centro, Angelim/PE. Fone: (87) 99656-
9712

Samille de Almeida Camêlo Ramos Duarte
Secretária de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ANGELIM/PE

CNPJ nº 10.908.660/0001-29
 AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde/PE, CNPJ nº 10.908.660/0001-
29, através da Secretaria de Saúde, torna pública a abertura do 
Processo Licitatório nº. 006/2023-FMS, Tomada de Preços 
Nº 001/2023-FMS, cujo objeto, Contratação de Empresa de 
engenharia para realização dos serviços de Reforma e ampliação 
da UNIDADE MISTA DE SAÚDE SANTA TEREZINHA, NO 
MUNICÍPIO DE ANGELIM-PE. Abertura: 16/01/2024 às 10:00h 
(HORARIO DE BRASILIA). Valor Máximo Admitido R$ 898.189,37. 
Edital disponível na CPLC, sito à Rua Cônego Carlos Fraga, s/
nº, Centro, Angelim/PE (Sede da Prefeitura) Fone: (87) 99656-
9712, ou solicitado pelo E-mail: licitacao.angelim@gmail.com.

Samille de Almeida Camêlo Ramos Duarte
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELIM
CNPJ 10.130.755/0001-64

 AVISO DE LICITAÇÃO

O Municipio de Angelim/PE, CNPJ nº 10.130.755/0001-64, através 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Rural, torna 

pública a abertura do Processo Licitatório nº. 023/2023-PMA, 
Tomada de Preços Nº 005/2023-PMA, cujo objeto, Contratação 
de Empresa de engenharia para requalifi cação das entradas do 
Município de Angelim – PE. Abertura: 22/01/2024 às 10:00h 
(HORARIO DE BRASILIA). Valor Máximo Admitido R$ 860.719,37. 
Edital disponível na CPLC, sito à Rua Cônego Carlos Fraga, s/
nº, Centro, Angelim/PE (Sede da Prefeitura) Fone: (87) 99656-
9712, ou solicitado pelo E-mail: licitacao.angelim@gmail.com.

José Francisco dos Santos Neto
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Rural

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJINHO
Aviso de licitação - Processo Nº: 059/2023. CPL. Tomada de 

Preços Nº 0008/2023

Obra. Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de Pavimentação em Paralelepípedos Graniticos na Zona 
Urbana, conforme Convênio com a SEDUH, por período de 120 
(cento e vinte) dias, visando atender a Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos de Brejinho/PE. Valor: R$1.311.228,06. 
Data e Local da Sessão de Abertura: 29/01/2024 às 10:15h. Rua 
Severino da Costa Nogueira, 153, Centro, Brejinho - PE. Edital, 
anexos e outras informações podem ser obtidos no mesmo 
endereço da sessão de abertura; pelo site: www.brejinho.pe.gov.br 
ou através do Fone: (87) 38501156, no horário das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis. Brejinho, 28/12/2023.

Romário Rodrigues da Silva. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 010/2023; PREGÃO 
(ELETRÔNICO) Nº 005/2023. OBJETO: Registro de Preços 
para o fornecimento eventual e parcelado de Material destinado 
a Limpeza Urbana, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Administração do Município de Cachoeirinha/
PE. Valor total estimado R$165.503,55. Início do acolhimento 
das Propostas: a partir das 14h00min do dia 29/12/2023; Limite 
para acolhimento das propostas: 07h00min do dia 17/01/2024, 
Abertura das Propostas: 07h00min do dia 17/01/2024; Início da 
Sessão de disputa: 09h00min do dia 17/01/2024; Referência 
de tempo: horário de Brasília (DF); Informações: pelo e-mail: 
comissaolicitacao@cachoeirinha.pe.gov.br (esclarecimentos 
e impugnações). Material disponível em www.bnc.org.br e/ou 
site: www.cachoeirinha.pe.gov.br, clicando no link do “portal da 
Transparência”, e no Portal do Tome Conta do TCE/PE, local em 
que os interessados poderão ler e obter o texto integral do Edital. 
Cachoeirinha/PE, 28 de dezembro de 2023. Marcos Antônio Alves 
de Morais. Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALÇADO
AVISO DE LICITAÇÃO

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos Serviços de Construção de Pavimentação em Paralelepípedos 
Graníticos em vias urbanas do Município de Calçado-PE, através 
das Secretarias de Viação, Obras e Urbanismo deste Município, 
de acordo com o Projeto Básico. Valor Máximo Aceitável: R$ 
430.589,42. Local da Sessão de Abertura: Sala da CPL situado na 
Rua João Alexandre da Silva, 84 1º Andar - Centro - Calçado-PE. 
CEP. 55.375-000 Data de Abertura; 16/01/2024; às 09:00 (nove 
horas) horário Local. Editais e anexos poderão ser obtidos pelo 
site: www.calcado.pe.gov.br ou na sala da CPL mesmo endereço. 
Outras informações através do e-mail: cpl_calcado.pe@outlook.
com, ou pelo fone: (87) 9.8159-1734, no horário local de 08:00h às 
13:00h, de segunda a sexta-feira.

Calçado, 28 de dezembro de 2023
Expedito Claúdio da Silva – Presidente da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARNAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 021/2023 – Pregão Eletrônico nº. 018/2023 - 
Comissão: Pregoeira e Equipe de Apoio. Natureza do Objeto: 
fornecimento – Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA A ESTA ADMINISTRAÇÃO, VISANDO AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTO E MATERIAL PENSO DESTINADOS AS 
UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL DR. JOSÉ DANTAS 
FILHO DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE CONFORME EP Nº 
425/2022. Valor estimado total R$ 81.036,80 (Oitenta e um mil, 
trinta e seis reais e oitenta centavos). Início do acolhimento 
das propostas: 29/12/2023 às 12h:00min. Encerramento do 
acolhimento e abertura das propostas: 16/01/2024 às 08h00min. 
Abertura da sessão de lances: 16/01/2024 às 08h30min. Edital 
completo em: https://bnc.org.br/ ou https://carnaiba.pe.gov.br/
transparencia/. Mais informações podem ser obtidas diretamente 
na sede do Fundo Municipal de Saúde de Carnaíba - PE, situado 
à Rua Presidente Kennedy, nº 283, Centro, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 11.431.858/0001-27 (CEP: 56.820-000) ou através do Fone: 
(87) 99169-3499 e e-mail: licitacao@carnaiba.pe.gov.br no horário 
de 07h00min as 13h00min de segunda a sexta-feira. Carnaíba - 
PE, 28 de dezembro de 2023. Arigean Cristina Siqueira Silva – 
Pregoeira.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CARNAÍBA – PE

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Nº: 009/2023 – Pregão Eletrônico nº. 009/2023 - 
Comissão: Pregoeira e Equipe de Apoio. Natureza do Objeto: 
fornecimento – Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA A ESTA ADMINISTRAÇÃO, VISANDO AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO 
E HIGIENE, DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E PARA DISTRIBUIÇÃO AS 
FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME LEI 
MUNICIPAL 961/17 (BENEFÍCIO EVENTUAL) DO MUNICÍPIO 
DE CARNAÍBA. Valor estimado total de R$ 131.393,90 (cento 
e trinta e um mil trezentos e noventa e três reais e noventa 
centavos). Início do acolhimento das propostas: 29/12/2023 
às 12h:00min. Encerramento do acolhimento e abertura das 
propostas: 17/01/2024 às 08h00min. Abertura da sessão de 
lances: 17/01/2024 às 08h30min. Edital completo no site: https://
bnc.org.br/ ou https://carnaiba.pe.gov.br/transparencia/. Mais 
informações: Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaíba 
- PE situada à Rua Presidente Kennedy, nº 283, Centro, Carnaíba 
PE inscrita no CNPJ sob o nº. 12.307.240/0001-12 (CEP: 

56.820-000) e e-mail: licitacao@carnaiba.pe.gov.br no horário de 
07h00min às 13h00min de segunda a sexta-feira. Carnaíba - PE, 
28 de dezembro de 2023 – Maria Pereira Lopes – Prego eira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo nº. 054/2023 – Pregão Eletrônico nº. 022/2023 - 
Comissão: Pregoeiro e Equipe de Apoio. Natureza do Objeto: 
Fornecimento – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO 
EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO 
ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS EM 
GERAL PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DAS PISCINAS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
CARNAÍBA-PE. Valor estimado total de R$ 168.497,64 (Cento 
e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
sessenta e quatro centavos). Início do acolhimento: 29/12/2023 
às 12h:00min. Encerramento do acolhimento e abertu ra 
das propostas: 12/01/2024 às 08h00min. Sessão de lances: 
12/01/2024 às 08h30min. Edital completo no site: https://bnc.org.
br/ ou https://carnaiba.pe.gov.br/transparencia/. Edmilson Pereira 
da Silva – Pregoeiro.
Processo nº. 055/2023 – Pregão Presencial nº. 002/2023 - 
Comissão: Pregoeira e Equipe de Apoio. Natureza do Objeto: 
Serviço – Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA/PE. Valor estimado total de 
R$ 882.243,60 (Oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e 
quarenta e três reais e sessenta centavos). Data da Sessão 
de Abertura: 15/01/2024 às 09:00h na Prefeitura Municipal de 
Carnaíba – PE. O edital completo no site: https://carnaiba.pe.gov.
br/transparencia/. Maria Pereira Lopes – Pregoeira.
Mais informações: Prefeitura Municipal de Carnaíba - PE situada à 
Rua Presidente Kennedy, nº 283, Centro, Carnaíba PE inscrita no 
CNPJ sob o nº. 11.367.414/0001-70 (CEP: 56.820-000) e e-mail: 
licitacao@carnaiba.pe.gov.br no horário de 07h00min às 13h00min 
de segunda a sexta-feira. Carnaíba - PE, 28 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ - PE
MUNICÍPIO DE INAJÁ – PE

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 021/2023-PMI – CONCORRÊNCIA 
Nº. 003/2023-PMI NATUREZA DO OBJETO: Execução da 
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE INAJÁ-PE, 
terá infraestrutura necessária para sua plena funcionalidade, 
tais como, iluminação e racionamento elétrico. DO MUNICIPIO 
DE INAJÁ/PE, na forma estabelecida no Edital.. FORMA DE 
JULGAMENTO: Menor valor global, DATA: 06/02/2024. Horário: 
10:h00min, VALOR MÁXIMO estimado: R$ 1.572.875,42 (um 
milhão quinhentos e setenta e dois mil, oiticentos e setenta e cinco 
reais e quarenta e dois centavos), O edital poderão ser adquiridos 
gratuitamente no e-mail inaja.licitacao@outlook.com. Inajá, 28 de 
dezembro de 2023. Antônio Barbosa de Vieira – Presidente da 
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO IPOJUCA

PORTARIA N° 088, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

EMENTA: HOMOLOGAÇÂO DO RESULTADO FINAL DO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARÁTER 
EFETIVO DOS CARGOS DE PROFESSORES NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME EDITAL N° 001/2023.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram conferidas e, tendo em vista o que consta no 
Edital n.º 001/2023 de 31 de março de 2023.

CONSIDERANDO que a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO fez realizar o Concurso Público nos termos do Edital 
n.º 001/2023 de 31 de março de 2023, destinado ao preenchimento 
de 203 (duzentas e três) vagas ao ingresso no quadro permanente 
para os cargos efetivos de PROFESSORES I e II;
CONSIDERANDO o art. 37 da Constituição Federal de 05 de 
outubro de 1988 e a Lei N° 9.394196 de Diretrizes e Bases da 
Educação;
CONSIDERANDO o Ofício da Secretaria de Educação n° 1077 
de 08 de novembro de 2022 para a Secretaria de Administração;
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício SEDUC 
N° 1378/2023 de 07 de dezembro de 2023, da Secretaria de 
Educação;
CONSIDERANDO o que estabelece o Capítulo 18 do Edital n° 
001/2023 de 31 de março de 2023;
CONSIDERANDO que não foram apresentados recursos quanto a 
divulgação do resultado do Concurso Público;
CONSIDERANDO ainda, que realizadas as provas, foi dado 
conhecimento e publicidade do resultado fi nal do concurso 
com a publicação da relação fi nal dos candidatos aprovados e 
classifi cados, no site da instituição organizadora, Instituto de 
Administração e Tecnologia - ADM&TEC, (www.admtec.org.br);
RESOLVE:
Art. 1• HOMOLOGAR o Resultado fi nal do Concurso Público, para 
provimento de cargo de caráter efetivo pertencente ao quadro 
de pessoal da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DO IPOJUCA, conforme Edital n° 001/2023, na forma da Lei, 
de acordo com a relação nominal dos candidatos aprovados e 
classifi cados, publicada no site do Instituto de Administração e 
Tecnologia - ADM&TEC, (www.admtec.org.br);
Art. 2º Determinar que o prazo de validade do concurso será de 02 
(dois) anos, contado a partir da data de publicação desta Portaria, 
podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3º Determinar que esta portaria entre em vigor na data da sua 
publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ipojuca, 27 de dezembro de 2023. Francisco José Amorim Brito – 
Secretário Municipal de Educação. Chancela: Alexandre Augusto 
Cardoso Filho – Secretário de Administração, Gestão e Logística.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 034/FMS/2023. CPL. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/FMS/2023. Contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de materiais mobiliários e 
equipamento da APIS- ACADEMIA DE PROMOÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL. VALOR: R$ 75.683,87. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: a partir do dia 29/12/2023 às 08h00min até 


